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Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
Д У М А

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
Второго созыва

РЕШЕНИЕ

От  29.02.2012г.                                п. Средний                                         № 280
О ходе реализации программы социально – экономического развития городского поселения Среднинского муниципального образования за 2011 г
        Заслушав информацию о ходе реализации программы социально - экономического развития городского поселения Среднинского муниципального образования за 2011 г, руководствуясь 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 14 ст.6, ст.ст. 31,48 Устава Среднинского муниципального образования, Дума городского поселения Среднинского муниципального образования

Р Е Ш И Л А:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации программы социально - экономического развития городского поселения Среднинского муниципального образования за 2011 г (Приложение 1).
2. Специалисту делопроизводителю опубликовать в средствах массовой информации.
Глава городского поселения

Среднинского муниципального образования                               В.Д. Барчуков
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Главный специалист по 

Экономической политике  ____________     _______   Д.С. Щиров       

тел. 8-902-57-60-245   

в дело: 01-01-13
СОГЛАСОВАНО:

Ведущий специалист

по юридическим вопросам

и нотариальным действиям       ____________  __________  М.А.Семенова

РАССЫЛКА:

1 экз. – в дело;

3 экз. – в публикацию;

4 экз. – прокуратура.

Электронная версия соответствует бумажному носителю.

                                   Приложение 1

                                         к решению Думы

городского поселения Среднинского

                                                              муниципального образования

                                                    № 280  от  29.02.2012 г.

Демографические показатели

Численность постоянного населения Среднинского МО на конец  2011 г. составляла 5461 чел. (на начало  года  - 5402 чел.)
Рост населения происходил на фоне миграционного прироста и снижения естественной убыли населения. В течение нескольких  лет в поселке отчетливо прослеживается тенденция по увеличению рождаемости  и снижению  смертности населения. В 2011  г. в поселке родилось 86 чел. умерло 27 чел. Естественная прибыль увеличилась в абсолютном выражении с 16 чел. в 2010 г. до 59 чел. в 2011 г.
Рынок труда

         Продолжилось негативное влияние кризиса на рынок труда. Анализ информации о банкротстве организаций либо введении режимов неполного рабочего времени, временной приостановке работы (простое) свидетельствуют о том, что в результате этого  количество обращений в органы Центра занятости населения существенно увеличилось и  на конец 2011 года число официально зарегистрированных в качестве безработных составило  51 человек (2010 г. -30 чел.), и уровень безработицы составил  0,93%.

Администрацией Среднинского МО совместно с отделом ГУ «Центр занятости населения г. Усолье-Сибирское» в  рамках реализации мероприятий целевой программы Иркутской области  «Дополнительные меры, направленные на снижение напряженности на рынке труда Иркутской области в 2011 г.», в целях снижения уровня безработицы в п. Средний было создано 53 рабочих места для организации общественных и временных работ, заключены договоры с  2  безработным гражданам на организацию малого бизнеса. В результате реализации данной программы  к концу 2011 г. было  достигнуто снижение  количества безработных.

Инфляция

За 2011 г. индекс увеличения потребительских цен составил 109,2%, в т.ч.  продовольственные товары – 105,1%, непродовольственные товары – 109,6 %,  платные услуги населению – 113,0 %.

Уровень жизни населения
Политика в области легализации заработной платы на коммерческих предприятиях, позволили избежать падения заработной платы в п. Средний к уровню 2010 г. Среднемесячная номинальная заработная плата  на одного работника по крупным и средним предприятиям п. Средний за 2011 г. выросла по сравнению с 2010 г.на 12,4% и составила – 12 900 руб.(2010 г.- 11 477 руб). 
Рост реальных денежных доходов населения в 2011 году по сравнению с   2010г.  составил 109,1%.

На территории Среднинского муниципального образования на 01.01.2011 г. было зарегистрировано 34 (33 единицы  - на 01.01. 2011г.) субъектов хозяйственной деятельности.
Удельный вес по объему отгруженных товаров составил за 2011 г.: в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды – 45,3 % (2010 г.–43,1%); обороте розничной торговли и платных услуг – 54,7% (2010 г.–56,9%). Отгружено товаров в производстве и распределении электроэнергии, газа и воды  на сумму  48,4 млн. руб., в обороте розничной торговли на сумму 41,1 млн. руб., в том числе платных услуг на сумму 5,8 млн. руб., общественного питания на сумму 3,1 млн. руб.
Бюджет

По итогам года проведя анализ поступлений по доходам получилась следующая картина: Показатель Государственная пошлина за совершение нотариальных действий превзошел все ожидания и был достигнут отметки 142 тыс. руб. не мало важно показал себя показатель НДФЛ, но связано это было с выплатой денежного довольствия и заработной платы в вооруженных силах в счет будущего периода, отчего поступления 2011 года зачлись в поступления 2010 года.
Исполнение муниципальных программ

Целью муниципальных программ социально-экономического развития является наиболее эффективное использование материальных и интеллектуальных ресурсов, объединение усилий в реализации образовательных, воспитательных, оздоровительных, социальных и жилищно-коммунальных  целевых программ.

В условиях ограниченных возможностей бюджета реализация муниципальных программ позволила наиболее рационально использовать выделяемые бюджетные ресурсы.

В 2011 году исполнялись программы, касающихся социальной сферы и повышения качества жизни.

В рамках реализации Программы «Молодежь городского поселения Среднинского муниципального образования 2008-2012 года» реализовывались: 

	Направление
	Срок реализации
	план

2011
тыс.руб.
	факт

2011
тыс.руб.
	% исполнения

	1. Спорт. Физическое развитие
	2008-2012 года
	310
	599,6
	120,0

	2. ЭКОЛОГИЯ и ТУРИЗМ
	2008-2012 года
	35,0
	67,6
	193,1

	3.Военно-патриотическое воспитание
	2008-2012 года
	115,0
	70,6
	61,3

	4. КУЛЬТУРА
	2008-2012 года
	188,0
	248,0
	131,9

	5. Создание и функционирование творческой молодежной группы в сфере телекоммуникаций
	2008-2012 года
	60
	60
	100

	ИТОГО:
	
	708
	975,2
	137,7


По данной программе денежные средства были направлены на создание и развитие социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи, духовно-нравственное воспитание молодежи
Выполнение ремонта объектов социального характера Среднинского муниципального образования

Ремонты объектов, таких как общеобразовательная школа, больница Усольского района запланированы не были. Мы вышли с предложением произвести ремонт за счет средств местного бюджета. В школу приобретен генератор для поддержания аварийного освещения и бесперебойной работы насосов отопления 200 т.р., в амбулатории сделан капитальный ремонт кабинета ФГС на сумму 150 т.р.
